合同编号：JSZC-320411-ZCCZ-C2024-0039001

春江人民医院医学检验外送服务项目

政府采购合同

甲方：常州市新北区春江人民医院

乙方：常州国药医学检验实验室有限公司

代理机构：常州中采招投标有限公司

签订日期： 2024 年 08 月 28 日

1 / 11

2024 年 08 月 13 日，常州市新北区春江人民医院以竞争性磋商对春江人民

医院医学检验外送服务项目进行了采购。经评定，常州国药医学检验实验室有限

公司为该项目中标人。现于中标通知书发出之日起三十日内，按照采购文件确定

的事项签订本合同。

根据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国政府采购法》等相关法律

法规之规定，按照平等、自愿、公平和诚实信用的原则，经常州市新北区春江人

民医院(以下简称：甲方)和常州国药医学检验实验室有限公司(以下简称：乙方)

协商一致，约定以下合同条款，以兹共同遵守、全面履行。

一、合同组成部分

下列文件为本合同的组成部分，并构成一个整体，需综合解释、相互补充。

如果下列文件内容出现不一致的情形，那么在保证按照招标文件确定的事项的前

提下，组成本合同的多个文件的优先适用顺序如下：

1.本合同及其补充合同、变更协议。

2.中标通知书。

3.投标文件（含澄清或者说明文件）。

4.采购文件（含澄清或者修改文件）。

5.其他相关采购文件。

双方有关项目的洽商、变更等书面协议或文件视为本合同的组成部分。

二、合同标的内容

1.项目名称: 春江人民医院医学检验外送服务项目

2.项目内容：对急诊类三大常规和生化项目以外的其它检验项目及公共卫生

检测项目，包含临床血液与体液检验、临床化学检验、临床免疫检验、临床微生

物检验等集中检测并出具报告。

3.服务范围：常州市新北区春江人民医院。

三、合同价款

1.以《江苏省医疗服务价格项目目录（2022 版）》作为服务收费标准，检测

服务结算优惠率如下：

序号 标的内容 检测方法 检测试剂 费用折扣 结算优惠率

1

医学检验及病理诊断业务

服务（三大常规和生化免

疫）

1.三大常规：仪器

法；

2.生化：湿化学法；

1.与仪器法相配

套的试剂；

2.金标或酶标试

38% 22%

2 / 11

序号 标的内容 检测方法 检测试剂 费用折扣 结算优惠率

3.免疫：金标或酶

标法等手工法。

剂。

2
医学检验及病理诊断业务

服务（化学发光和 PCR 类）

1.化学发光：化学

发光法；

2.PCR:分子生物学

法。

1.与化学发光分

析仪相配套的试

剂；

2.各类检测相关

的 PCR 试剂。

40% 22%

注：以上 2 大类检验项目在费用折扣的基础上再以优惠率进行优惠结算，

即以上第 1 类检验项目最终结算折扣为 38%*（1-22%）=29.64%；第 2 类检验项

目最终结算折扣为 40%*（1-22%）=31.2%。

2.以检验项目费用单价为收费标准，检测服务结算优惠率如下：

序号 标的内容 检测方法 检测试剂 费用单价 结算优惠率

3

65 岁及以上

老年人体检

项目（预估约

6300 人）

血球+生化

血球：五分类血

细胞分析；

生化：湿化学生

化法。

血球：五分类血

细胞分析配套

试剂；

生化：与生化分

析仪相配套的

生化试剂。

15 元
22%

HIV 抗体检测 金标法 金标试纸 5 元

尿液检测 尿干化学分析 尿干化学试纸 2 元

注：以上检验项目在费用单价的基础上再以优惠率进行优惠结算，即“血球

+生化”最终结算单价为 15*（1-22%）=11.7 元；“HIV 抗体检测”最终结算单价为

5*（1-22%）=3.9 元；“尿液检测”最终结算单价为 2*（1-22%）=1.56 元。

本合同结算价包括采购文件所确定的采购范围相应服务的提供、乙方的检验

检测设备折旧费、技术服务平台的升级、供应链服务、标本冷链物流硬软件投入、

信息平台硬软件投入、质量费用、人员（包括工资和补贴）、办公场所及设施、

保险、劳保、管理、各种税费、利润、税金、政策性文件规定及合同包含的所有

风险、责任等各项应有费用，以及为完成该项服务项目所涉及到的一切相关费用，

甲方不再支付其他任何费用。

四、合同履行期限

1.本项目服务期限为1年。自2024 年 09月 01日起至 2025年 08月 31日止。

2.在合同期限内，乙方需按采购文件和响应文件的约定提供相应产品和服务，

服务期内如未按采购文件要求提供检验检测及配套服务，甲方有权缩减合同期限

或终止合同。同时，乙方接受甲方的质量监督。

3 / 11

五、付款和支付方式

1.本合同项下所有款项均以人民币支付。

2.结算原则：固定优惠率，按实结算。

3.付费标准：以《江苏省医疗服务价格项目目录（2022 版）》和费用单价为

结算依据，并根据江苏省物价部门最新发布的服务价格进行更新。

4.结算方式：医院开展的检验项目，执行相关收费标准的，最终结算单价=

物价收费标准单价*对应费用折扣*（1-22%）。执行费用单价为收费标准的，最终

结算单价=检测项目费用单价*（1-22%）。

5.支付方式：甲方根据合同约定，定期与乙方进行结算，定期核对检验检测

服务清单，乙方出具财务正式发票，甲方在 30 日内支付乙方款项。如超过约定

收款时间 10 个工作日内款项仍未到乙方账户，乙方有权暂停合作，并按日收取

全部金额的 0.05%违约金，直到收回该款项为止。

乙方收款信息：

单位名称：常州国药医学检验实验室有限公司

纳税人识别号：91320412MA1N5HN266

地址：常州西太湖科技产业园长扬路 9号 B3 楼

电话：0519-85529006

开户银行：兴业银行常州武进支行

账号：406020100100308062

六、服务内容及要求

1.每天收集标本不少于 1次，从标本接收到医学检验实验室的物流时间不超

过 4小时，并给出满足承诺物流时间的合理规划。同时保证对医院送检的标本的

检验过程进行有效的质量控制，检验报告须由具备相应资质的检验人员签发，并

对检测结果的质量负责。

2.检验报告出具时间符合以下要求：

（1）门急诊检验项目

根据医院患者来源及专科特点设置门急诊检验项目，满足临床医师的要求，

开展包括但不限于：血常规、尿常规、便常规及隐血、急诊生化等。

门急诊检验 TAT 至少满足：血、尿、便常规及隐血项目≤30 min 出报告；

急诊生化≤120 min 出报告。

4 / 11

（2）常规检验项目

常规检验项目满足：临床血液与体液检验、临床化学检验、临床免疫检验等

（不含过敏原、自免项目等）常规项目≤24h 出报告，其它项目如：临床微生物

检验、临床质谱检测、微量元素等根据实际情况设定 TAT。

3.检测过程中出现危急值（详见附件危急值服务协议书），提供危急值专人

跟进，立即复查，危急值复测后须在半小时内报告给医院。

4.乙方保证在技术检测范围内完成全部检测内容。甲方对乙方提交的检测结

果有异议的应当在接收报告后 3个工作日内提出。若甲方在上述期限内没有提出

异议，乙方将视同甲方完全接受检测结果。但是乙方在相应知情同意书上已标注

的所用检测技术仍然不能全面覆盖生物复杂性的具体情形，乙方不承担责任。

5.具备提供专业化的冷链物流服务网络能力

需自建符合样本运输安全要求的专业物流网络，实现全程冷链运输且具备相

应运输资质能力。可实时远程监控，准确监控样本物流的 GPS 及温度控制情况。

同时根据实际样本接收要求，安排运输车辆及配送人员，规划、调整运输线路、

物流频次，配置样本转运工具，建立物流信息管理系统、专业化运输管理制度、

服务质量考核体系，以及生物安全应急处理方案等。包括但不限于以下内容：

（1）冷链配送人员。配送人员均需经过专业培训，考核合格后上岗，具备

样本识别能力，并定期参加生物安全培训，具备生物安全状况处理能力；同时储

备应急配送人员应对急诊样本及其它突发情况。

（2）运输车辆及物资。根据医院及站点分布情况、实际开诊时间、项目性

工作开展等情况按需配置冷链物流线路及运输车辆，运输车辆需配置冷链储存箱

用于转运生物样本，冷链储运箱需符合生物安全要求以及具备温度记录装置确保

温度控制在 2-8 摄氏度，运输车辆还需配置生物安全应急箱，以应对生物安全事

件。

（3）物流管理信息系统。物流管理信息系统需具备 GPS 实时定位系统，并

提供相应监视设备，以准确了解标本实时方位；配送人员需配置样本接收手持终

端系统，数字化记录样本交接单，实时传输至检验信息系统；冷链储运箱需配置

温度监控冷链管理系统，可实时记录并系统读取的温湿度监控数据。

（4）物流管理及生物安全。需配置样本转运 SOP 及物流运输规章制度（包

5 / 11

括标本运输紧急预案）以及完成标本交接及运送过程符合生物安全规定及

ISO15189 管理体系的要求。

6.检验信息系统

（1）合同服务期内乙方提供检验信息系统，具备包括但不限于以下功能：

生化、免疫、临检、院感及微生物项目检测管理功能，标本检测全流程追溯管理，

外送管理功能，标准报告单和特殊报告模版设置，检测报告项目维护功能，危急

值处理功能，质控管理功能，检验检测质量指标统计功能。

（2）乙方提供检验信息系统须通过公安部门“信息系统安全等级保护”不

低于三级（含）。

8.具备完善的售后服务体系

建立售后服务团队，能提供免费 7*24 小时热线咨询服务，派专人专门负责

处理相关的日常咨询及售后服务工作。乙方能提供危急值专人电话跟进，确保患

者检测信息与临床医生的畅通。

七、人员要求

1.至少有 1名具有副高级以上专业技术职称任职资格的临床类别执业医师。

2.临床检验各专业至少有 5名以上医学检验专业卫生技术人员，其中至少有

1名具有副高以上、2名中级以上专业技术职称任职资格的技术人员。

3.承接检验服务的实验室须配备质量安全管理人员；设置试剂室、辅助检查

和消毒供应室的，应当配备相应的卫生专业技术人员。

八、设备要求

乙方需配备项目开展所需基础设备：全自动血液体液细胞分析仪、全自动生

化分析仪、全自动免疫分析仪、化学发光分析仪、糖化血红蛋白分析仪、酶免分

析系统、荧光 PCR 仪、质谱仪等。

九、履约保证和违约责任

1.乙方应按照招标文件规定的服务要求、质量标准向甲方提供服务。乙方在

检测或数据处理过程中因样本活性低、个体差异、结果疑难复杂需进一步验证性

检测等原因而出现培养或检测困难，检测报告出具时间将相应延长，在该情况下

乙方应在检测周期届满前及时通知甲方，由甲乙双方积极协商解决。非因乙方过

错且乙方尽通知义务造成的延期的情形，不属于乙方的违约情况。

2.合同履行过程中，如发现乙方为虚假应标者，甲方有权终止合同，给甲方

6 / 11

造成的相应损失由乙方承担。

十、甲方权利与义务

（一）甲方权利：

1.有权向乙方询问工作进展情况及相关的内容。

2.有权阐述对具体问题的意见和建议。

3.当甲方认定乙方人员不按合同履行其职责，或与第三人串通给甲方造成经

济损失的，甲方有权要求更换人员，直至终止合同并要求乙方承担相应的赔偿责

任。

4.在合同期内，若不能达到招标要求，甲方可单方面终止合同且不承担经济

赔偿责任。

5.在合同期限内，如遇政策性变化或重大调整，甲方有权提前终止合同，但

须提前一个月书面通知乙方，乙方应无条件予以配合。

（二）甲方义务

1.负责与本项目有关的第三方的协调，提供开展服务工作的外部条件。

2.向乙方提供与本项目有关的资料。

3.样本采集和前期处理：甲方负责样本采集并保证样本的合法性、合格性。

甲方应当在约定的检测项目要求的规定时间内，按照规定的方式对其所采集的标

本进行符合规范的前期处理和存储。

4.样本递送：甲方负责向乙方提供样本及每份样本的检测申请单、知情同意

书，并确保样本、申请单、知情同意书中受检者信息一致，受检者和送检医生均

需签字。甲方根据双方约定的方式将样本递交给乙方安排的上门接收人员(分子

肿瘤项目需同时递交检测申请单)，并与乙方接收人员进行确认交接，同时提供

签字确认的交接单。

十一、乙方权利与义务

（一）乙方权利：

1.乙方在本项目服务过程中，如甲方提供的资料不明确时可向甲方提出书面

报告。

2.乙方安排人员接收检测样本，并对样本进行接收确认。接收人员需检查样

本的包装完整性、标识清晰度以及样本的数量和状态是否与随附的样本申请单相

符（分子病理等项目必须提供申请单）。若发现样本存在破损、标识不清、数量

7 / 11

不符或样本状态异常（如变质、污染等）无受检者和送检医生签字等现象，则该

样本视为不合格样本，乙方应及时通知甲方确认送检信息或重采样本、补签字等。

3.样本检测：乙方视甲方的样本均已获得患者知情同意，必要时甲方需向乙

方相关知情同意书。乙方负责在接收到合格的样本及临床申请单后，安排样本的

检测。所有经过检测后的剩余样本，均由乙方自行处理。

（二）乙方义务：

1.应按照本项目招标文件、乙方投标文件要求按期完成本项目工作。

2.负责组织项目的实施，保证工作质量满足相关验收相关标准。

3.乙方不得擅自部分或全部转让其应履行的合同义务，否则甲方有权终止合

同。转包或分包造成甲方损失的，乙方应承担由此造成的全部法律责任及相应经

济赔偿责任。

4.按招标文件要求完成所涉及的其他服务事项和工作内容。

十二、保密要求

1.由甲方收集的、整理的、复制的、研究的和准备的与本合同项下工作有关

的所有资料在提供给乙方时，均被视为保密的，不得泄漏给除甲方或其指定的代

表之外的任何人，不管本合同因何种原因终止，本条款一直约束乙方。

2.乙方在履行合同过程中所获得或接触到的任何内部数据资料，未经甲方同

意，不得向第三方透露。

3.乙方实施项目的一切程序都应符合国家安全、保密的有关规定和标准。

十三、合同的变更和解除

1.本合同一经签订，双方不得擅自变更、中止或者终止合同。

2.在合同期限内，如遇政策性变化或重大调整，甲方有权提前终止合同。

3.除发生法律规定的不能预见、不能避免且不能克服的客观情况外，双方不

得放弃或拒绝履行合同。乙方放弃或拒绝履行合同，履约保证金不予退还。

4.合同的解除：

如遇下列任意一种情况，本合同可解除：

（1）因不可抗力导致本合同无法履行；

（2）合同的继续履行将损害国家利益和社会公共利益；

（3）乙方不履行招标文件和本合同，经甲方两次书面整改通知仍不改正的；

（4）服务期间发生重大安全事故且产生恶劣社会影响。

8 / 11

5.若甲方擅自更改乙方出具的检测报告、未按规定将检验款汇入乙方账户，

乙方有权终止与甲方的合作，同时有权要求甲方赔偿其行为给乙方造成的损失

十四、争端的解决

合同实施或与合同有关的一切争端应依据《中华人民共和国民法典》并通过

双方协商解决。如无法协商的，则采取以下第 1 种方式解决争议：

1、向甲方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼；

2、向甲方所在地仲裁委员会按其仲裁规则申请仲裁。

十五、合同生效及其他

1、本合同未尽事宜，遵照《中华人民共和国民法典》有关条文执行。

2、合同经甲方乙方双方签字或者盖章后生效。

3、本合同一式 捌 份，具有同等法律效力，甲方执 伍 份，乙方执 贰

份，代理采购机构执壹份。

甲方（采购人）（盖章）： 乙方（中标人）（盖章）：

法定代表人： 法定代表人：姜永明

代理人： 代理人：周陕朋

电 话： 电 话：0519-85529006

开户银行： 开户银行：兴业银行常州武进支行

账 号： 账 号：406020100100308062

单位地址： 单位地址：常州西太湖科技产业园

长扬路 9号 B3 楼

日 期： 日 期：2024 年 8 月 28 日

合同备案

代理机构（盖章）：常州中采招投标有限公司

日 期：

9 / 11

附件

危急值服务协议书

一、危急值报告范围

1、 危急值项目及危急值：

项 目 危急值界限 危险性

WBC
>30×109/L 急性白血病可能

<2.5×109/L 有引发致命性感染的可能

Hb

≥200 g/L RBC 增多，红白血病，肺心病

≤50 g/L 急性大量失血或严重贫血

HCT
≥60 % 血液呈现高黏综合征

≤15 % 各种类型的严重贫血

PLT ≤50×109/L 可能有严重的出血倾向

PT ≥30 S 严重的出血倾向

APTT ≥70 S 严重的出血倾向

D-二聚

体
≥1.5 mg/L

严重的 DIC 状态，溶栓治疗时不作为危

急值

K
≥6.2 mmol/L

严重高钾血症，可有心律失常、呼吸麻

痹

≤2.8 mmol/L 低钾血症，呼吸肌麻痹

Na
≥160 mmol/L 高钠血症，应检查其他试验项目

≤120 mmol/L 低钠血症，应采取治疗措施

CL ≥120 mmol/L 严重代谢性酸中毒

10 / 11

≤80 mmol/L 严重代谢性碱中毒

Ca
1.75 mmol/L 低血钙性手足抽搐

3.5 mmol/L 高血钙甲状旁腺危象

Glu
≥22.2 mmol/L

高血糖性昏迷、渗透性多尿伴严重脱水

和酮中毒

≤2.2 mmol/L 缺糖性神经症状，低血糖性昏迷

BUN ≥36 mmol/L 急性肾衰

Cr ≥650 mmol/L 急性肾功能衰竭

ALT ≥1000 U/L 严重肝细胞损害，可能有急性肝坏死。

TBIL ≥307.8μmol/L 新生儿溶血病

CK ≥1000 U/L 急性心肌梗塞

CK-MB ≥100 U/L
急性心肌梗塞，较严重的心肌细胞坏死

或受损

血清

AMY
≥330 U/L

可能有较严重的急性或坏死性胰腺炎的

情况

肌红蛋

白
≥500 ng/ml 心绞痛病人应怀疑心肌梗塞

肌钙蛋

白 I
≥0.5 ng/ml 预示心肌梗塞或不规则心绞痛

血培养 阳性 败血症、菌血症

2、报告流程：

1) 检测过程中出现危急值时，立即复查，以确证结果的可靠、

11 / 11

准确；

2) 危急值复测后到报告给甲方，必须在半小时内完成，并留下

记录。

3、危急值报告方式：

1)发现危急值后，包括不限于以电话、微信、短信、电子邮件、

传真等方式报告给甲方的危急值指定联系人：

1 姓名： 检验科 联系电话： 051969888070

2 手机：

3 姓名： 丁玲玲 联系电话：

4 手机：15861189535

2）乙方穷尽上述所有方法后仍无法联系上指定联系人的，将以

微信或短信的方式发送给指定联系人，同时视为已送达，所引

起的后果由甲方负责。

3）次日上门收取标本时（或根据双方约定时间）送达危急值纸

质报告。

4）同时提供 WEB 形式的检验报告查询及打印功能。

		2024-08-29T10:07:52+0800
	签章服务器
	FounderES
	电子签章

		2024-08-29T10:08:01+0800
	签章服务器
	FounderES
	电子签章

		2024-08-29T10:08:29+0800
	签章服务器
	FounderES
	电子签章

		2024-08-29T10:12:39+0800
	签章服务器
	FounderES
	电子签章